
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

040 Reo 

O Gerencia *ier.  GOBIER 	IONAL CAJAMA 
C9 	 GE 	DESARROLLO 

•  de Desarrollo • 
Social 

11JAMPS'IC7.  

r.  Marco  e  amonal Guevara 
GERENTE 

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

WesoCución gerenciaCqUgionar X°  257  -2014-GgICAVWS 

Cajamarca, 1 9 AGO 2014 

VISTO: 

El Expediente con registro MAD N° 1481006, materia del Recurso Administrativo de Apelación, interpuesto por don Pelayo 
Ramiro Alcántara Callirgos, contra la Resolución Directoral Regional N° 4166-2013/ED-CAJ, de fecha 29 de octubre de 2013, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el acto administrativo del Visto, la Dirección Regional de Educación de Cajamarca, declaró Infundada la petición 

del recurrente, cesante del Sector Educación, sobre Pago de Intereses Legales Devengados sobre el monto del capital líquido del beneficio 

normado por el D. U. N° 037-94, en razón de que, el mandato judicial obtenido a su favor no disponía el citado pago; 

Que, el impugnante amparándose en el artículo 209° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, recurre 

por ante el Gobierno Regional Cajamarca, en vía de apelación, manifestando que, los numerales 1.1 y 1.2. del Art. IV —T.P.- y Arts. 3°, 109°, 
206° y 209° de la Ley N° 27444, establecen que, frente a un acto que supone viola, afecta, desconoce o lesiona un derecho o interés legítimo, 
procede su contradicción en vía administrativa, además precisan que, las autoridades administrativas deben actuar en base al Principio de 
Legalidad, y que, los administrados gozan de todos los derechos y garantías inherentes al Debido Procedimiento Administrativo a fin de 
obtener una decisión motivada y fundada en derecho; en cuanto al fondo del asunto refiere que, las sentencias recaídas en la Acción de 

Amparo seguido por ante el Órgano Jurisdiccional han establecido la existencia de una obligación de pago a su favor que consiste en el pago 
de la bonificación derivada de la aplicación del D.U. N° 037-94, monto total que con fecha reciente se le ha cancelado, razón suficiente que 
le ha permitido recurrir a la vía administrativa para solicitar el pago de los intereses moratorios devengados en razón de lo dispuesto en los 
Arts. 1220° y 1242° del Código Civil; por lo que, se debe disponerse la cancelación de los citados intereses derivados del pago total del 
beneficio del D.U. N° 037-94; puesto que, la Administración Pública no tiene fundamentos fácticos y jurídicos para denegar lo solicitado; 

Que, de actuados se evidencia que, el Juez del Segundo Juzgado Especializado Civil de Cajamarca, mediante Sentencia 
(Resolución N° 04, de fecha 14 de setiembre de 2004), recaída en el Expediente N° 2004-320, declaró Fundada la Demanda de Acción de 

Amparo interpuesto, entre otros, por el recurrente y dispuso que el Gobierno Regional Cajamarca, pague mensualmente al impugnante la 
Bonificación Especial prevista por el D. U. N° 037-94; y, además, le abone los reintegros dejados de percibir por la bonificación antes 

señalada; siendo el caso que, mediante Sentencia N° 14-05-SEC (Resolución N° 11, de fecha 25 de enero de 2005), la Sala Especializada 
Civil de Cajamarca, CONFIRMÓ la Sentencia glosada; 

Que, las Sentencias emitidas por el Órgano Jurisdiccional no emitieron pronunciamiento sobre el Paso de Intereses;  por lo 

atendiendo estrictamente a lo establecido en el artículo 4° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, 
ado por D.S. N° 017-93-JUS, que reza: "Toda persona y autoridad está obligada a acatar y dar cumplimiento a las decisiones 
'ales o de índole administrativa, emanadas de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su contenido 

s fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, bajo la responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley 
ala....," (resaltado nuestro), se determina que la pretensión planteada por la apelante no resulta amparable; por lo que, se concluye 

que la resolución impugnada se encuentra arreglad a Ley; en consecuencia, el recurso administrativo formulado deviene en Infundado; 

Estando al Dictamen N° 212-2014-GR.CAJ/DRAJ-WLMJ, con la visación de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica; Ley N° 
27783; Ley N° 27867, modificada por Ley N° 27902; Ley N° 27444; D.U. N° 037-94; D.S. N° 017-93-JUS; R.M. N° 200-2010-PCM; Mem. 
Múlt. N° 115-2010-GR.CAJ/GGR; Mem. Múlt. N° 100-2013-GR.CAJ/GGR y Resolución Ejecutiva Regional N° 037-2004-GR.CAUP. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR INFUNDADO el Recurso Administrativo de Apelación, interpuesto por don Pelayo 
Ramiro Alcántara Callirgos, contra la Resolución Directoral Regional N° 4166-2013/ED-CAJ, de fecha 29 de octubre de 2013, por las 

razones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución; en consecuencia, CONFÍRMESE la decisión recurrida; dándose 

por azotada la vía administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que Secretaría General notifique la presente a don Pelayo Ramiro Alcántara Callirgos, 

en su domicilio procesal señalado en autos, sito en el Jr. Guillermo Urrelo N° 633 — Cajamarca; asimismo, notifique a la Dirección 
Regional de Educación de Cajamarca, en su domicilio legal sito en el Km. 3.5 carretera Baños del Inca, de acuerdo a los Arts. 18° y 24° 

de la Ley N° 27444. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLÍQUESE la presente Resolución en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca, en el plazo de tres (03) días. 

    

1- 
z 

   

     

Jr. Santa Teresa Joumet N° 351- Urb. La Alameda  -  Cajamarca 	 Teléfono: (076) 599013 


	Page 1

